
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/448074,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LÍGIA CRISTINA MENEZES VIEIRA, matrí-
cula nº 57214849-1, Auxiliar Operacional e Educacional B, lotada na ERC 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 026/2022-SE-
DUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e a ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, cujo 
o presente instrumento tem por objeto oferecer gratuitamente, 60 (ses-
senta) vagas para atendimento educacional especializado (AEE) para es-
tudantes com deficiência intelectual e múltipla, regularmente matriculados 
na rede estadual de ensino.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, a servidora GESIANE 
DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 57211317-1, Auxiliar Operacional e 
Educacional B, lotado na ERC Associação de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais - APAE.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2024.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1031844

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 001/2024-CPS
Término de vínculo: 05/02/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO JOSE LOPES DA SILVA
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 1031742

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA n.º: 000391/2024 de 15/01/2024
De acordo com o Processo nº 1323630/2023
Ceder a AGENCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM/ARBEL, a servidora 
RENNE NAZARE LOPES SANTOS, matricula nº 5310113/1, Escrevente Da-
tilografo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de Origem, no 
período de 01/01/2024 a 30/12/2025.
REVOGAR
PORTARIA n.º: 000390/2024 de 15/01/2024
Revogar, a contar de 09/01/2024, a PORTARIA nº 005142/2023 de 
07/06/2023, que concedeu Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 60% (SESSENTA PORCENTO), a servidora ACILGA KALIN PINTO DA 
SILVA, matricula nº 5903052/1, Analista de Gestão Governamental e 
Politica Educacional A, lotada no Departamento de Administração de 
Pessoal/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000332/2024 de 10/01/2024
Nome:LIDIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO
Matrícula:5721377/1Cargo:Professor
Lotação:EE Rotary Club de Castanhal/Castanhal
Período:13/12/2023 a 10/02/2024 – 11/02/2024 a 10/04/2024
Triênios:02/01/2001 a 01/10/2004 – 02/10/2004 a 01/10/2007
PORTARIA nº. 000406/2024 de 15/01/2024
Nome:LAURO LIMA DAMASCENO
Matrícula:5340888/2Cargo:Professor
Lotação:EE Padre Dubois/Salinopolis
Período:11/01/2024 a 10/03/2024 – 11/03/2024 a 09/05/2024
Triênios:25/04/2009 A 24/04/2012 – 25/04/2012 A 24/04/2015
PORTARIA nº. 000347/2024 de 10/01/2024
Nome:MARIA SOLANGE BRAUN GOMES
Matrícula:5716764/1Cargo:Professor
Lotação:EEEF Joao Paulo II/Bragança
Período:28/01/2024 a 27/03/2024 – 28/03/2024 a 26/05/2024
Triênios:25/09/2010 a 24/09/2013 – 25/09/2013 a 24/09/2016
PORTARIA nº. 000346/2024 de 10/01/2024
Nome:SANDRA REGINA DE BRITO GONÇALVES
Matrícula:5351464/2Cargo:Professor
Lotação:EEEF Joao Paulo II/Bragança
Período:28/01/2024 a 27/03/2024 – 28/03/2024 a 26/05/2024
Triênios:22/09/2004 a 21/09/2007 – 22/09/2007 a 21/09/2010
PORTARIA nº. 8949/2023 de 07/11/2023
Nome:VALDEMIRA DOS SANTOS MOTA

Matrícula:6389040/1Cargo:Servente
Lotação:Gabinete do Secretário/Belém
Período:01/12/2023 a 30/12/2023
Triênios:01/11/2008 a 31/10/2011
PORTARIA nº. 000407/2024 de 15/01/2024
Nome:PAULO ARTUR NOGUEIRA DE VILHENA
Matrícula:558834/3Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Zulima Vergolino Dias/Ananindeua
Período:30/01/2024 A 29/03/2024 – 30/03/2024 A 28/05/2024
Triênios:18/12/2012 a 17/12/2015 – 18/12/2015 a 17/12/2018
PORTARIA nº. 000405/2024 de 15/01/2024
Nome:MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA
Matrícula:762938/1Cargo:Servente
Lotação:EEEF Cidade de Dom Bosco/Castanhal
Período:29/01/2024 a 28/03/2024 – 29/03/2024 a 27/05/2024
Triênios:13/06/2001 a 12/06/2004 – 13/06/2004 a 12/06/2007
PORTARIA nº.000404/2024 de 15/01/2024
Nome:JULIA DO SOCORRO DOS SANTOS MONTEIRO
Matrícula:730580-1Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EE.São Pedro/Icoaraci
Período:04/12/2023 a 01/02/2024
Triênios:14/05/2000 a 13/05/2003
PORTARIA nº.000400/2024 de 15/01/2024
Nome:HILDA CRISTINA MELO RIBEIRO
Matrícula:57232453-1Cargo:Professor
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:20/02/2024 a 19/04/2024
Triênios:24/08/2010 a 23/08/2013
PORTARIA nº.000402/2024 de 15/01/2024
Nome:MARIA REGINA MAIA OLIVEIRA
Matrícula:5134609-1Cargo:Professor
Lotação:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
Período:11/02/2024 a 10/04/2024-11/04/2024 a 09/06/2024
Triênios:01/08/2006-31/07/2009-01/08/2009 a 31/07/2012
PORTARIA nº.000403/2024 de 15/01/2024
Nome:SEBASTIANA SILVA DA LUZ
Matrícula:518271-1Cargo:Servente
Lotação:EEEF. Santa Barbara/Belém
Período:05/02/2024 a 05/03/2024-06/03/2024 a 04/04/2024
Triênios:09/05/2005 a 08/05/2008- 09/05/2008 a 08/05/2011
PORTARIA nº.000322/2024 de 10/01/2024
Nome:TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL
Matrícula:55587288-3
Cargo:Analista de Gestão Governam e Infraestrutura Educacional B
Lotação:Assessoria de Rede Física/Belém
Período:02/01/2024 a 31/01/2024
Triênios:02/03/2015 a 28/02/2020
PORTARIA nº.000323/2024 de 10/01/2024
Nome:TATIANA BRITO DA SILVA
Matrícula:5890635-1
Cargo:Assistente de Gestao Governamental e Educacional A
Lotação:Assessoria de Rede Fisica/Belém
Período:14/02/2024 a 14/03/2024
Triênios:08/07/2011 a 07/07/2014
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 000392/2024 de 15/01/2024
Nome: MARILENE SILVA MAUES
Matrícula:57194982/2 Período:04/03/24 a 17/04/24Exercício:2022
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 00393/2024 de 15/01/2024
Nome: WLASEMIR JOSE DE SOUZA FARO
Matrícula:761141/1 Período:03/04/24 a 02/05/24Exercício:2024
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
PORTARIA nº.: 07/2024 de 08/01/2024
Nome: ELMA CRISTINA FERNANDES DE SOUSA
Matrícula:5435170/2 Período:01/03/24 a 30/03/24Exercício:2024
Unidade:EEEFM Augusto Correa/Bragança
PORTARIA nº.:00394/2024 de 15/01/2024
Nome:ROBERTO SERRA MENDES
Matrícula:304417-1Período:04/03/2024 a 02/04/2024Exercício:2024
Unidade:Divisão de Controle de Estoque/Belém
PORTARIA nº.:00395/2024 de 15/01/2024
Nome:MOISES SOARES PRAXEDES
Matrícula:57212009-1Período:04/03/2024 a 02/04/2024Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:00397/2024 de 15/01/2024
Nome:DIEGO HENRIQUE REIS DOS REIS
Matrícula:57225750-1Período:01/02/2024 A 01/03/2024Exercício:2019
Unidade:Divisao de Registro de Movimentação de Pessoal/Belém
PORTARIA nº.:00396/2024 de 15/01/2024
Nome:MARCIA ERCILIA LOURINHO LOPES
Matrícula:57188432-2Período:05/02/2024 a 20/03/2024,Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:00401/2024 de 15/01/2024
Nome:ELCRYS DE ALMEIDA DINIZ
Matrícula:No 57219503-2Período:04/03/2024 a 17/04/2024Exercício:2023
Unidade:EE Nedaulino Vianna da Silveira/Ananindeua
PORTARIA nº.:09/2024 de 08/01/2024
Nome:MARIA IVANILSA DE ALMEIDA VIEIRA DOS SANTOS


